体索赔频率的重要因素，从而导致比预期更早或更多的索赔。

目前，风险在本公司所承保风险的各地区未存在可以合理区分的重

大分别，但不合理的金额集中可能对基于组合进行赔付的严重程度

产生影响。

含固定和保证赔付以及固定未来保费的合同，并不能大幅降低保险

风险。同时，保险风险也会受到保单持有人终止合同、减少支付保

费、拒绝支付保费等影响。因此，保单持有人的行为和决定会影响

保险风险。

为了更有效地管理保险风险，本公司通过将部分保险业务分出给再

保险公司等方式来降低对本公司潜在损失的影响。本公司主要采用

两类再保险安排，包括成数分保和溢额分保，并按产品类别和地区

设立不同的自留比例。再保险合同基本涵盖了所有含风险责任的保

险合同。尽管本公司使用再保险安排，但其并未解除本公司对保户

负有的直接保险责任。本公司以分散方式分出保险业务给多家再保

险公司，避免造成对单一再保险公司的依赖，且本公司的营运不会

在很大程度上依赖任何单一再保险合同。

(2) 保险风险集中度

目前，保险风险在本公司所承保的各地区之间没有重大差异，但若

存在不适当的金额集中，有可能对基于组合进行赔付的严重程度产

生影响。

本公司保险风险的集中度于附注五、20按主要业务类别和属地来源

划分的保费收入分析中反映。

(3) 假设与敏感性分析

假设

在计算未决赔款准备金时主要基于本公司的历史赔款进展经验，包

括各事故年度的平均赔付成本、赔付手续费、赔付通胀因素及赔案

数目的假设。为评估过往趋势不适用于未来的程度(例如一次性事件、

公众对赔款的态度、经济条件等市场因素的变动，以及产品组合、

保单条件及赔付处理程序等内部因素的变动)，会使用额外定性判断。

此外，需进一步运用判断来评估外部因素(如司法裁决及政府立法)对

估计的影响。另外，在评估未决赔款准备金的风险边际时，本公司

参照了行业比例和实际经验，2017年本公司未决赔款准备金风险边

际率为5.5%（2016年：5.5%）。

54

本公司在评估未到期责任准备金的风险边际时，参照了行业比例和实

际经验，2017年本公司未到期责任准备金的风险边际率为6%（2016

年：6%）。

其他主要假设包括结付延迟等。

敏感性分析

上述主要假设的变动会对本公司保险业务的未决赔款准备金造成影

响。若干变量的敏感性无法量化，如法律变更、估损程序的不确定

等。

平均赔付成本的单项变动，会导致未决赔款准备金的同比例变动。

下表为与未决赔款准备金有关的重大假设的敏感性分析，假设其他

变量不变，本公司各报告期末平均赔款成本独自变动时，将对本公

司净损益和所有者权益的税后净额的影响如下：

  2017 年 12 月 31 日

  对净损益的影响  对所有者权益的影响

平均赔款成本
+5%  (11,982,187)  (11,982,187)

-5%  11,982,187  11,982,187

 2016 年 12 月 31 日
  对净损益的影响  对所有者权益的影响

平均赔款成本
+5%  (12,469,600)  (12,469,600)

-5%  12,469,600  12,469,600

55

索赔进展表

下表反映于各资产负债表日按连续事故年度列示的累计索赔金额(包

括已发生已报案及已发生未报案的索赔)以及累计付款额（单位：人

民币千元）。

 不考虑分出业务的索赔进展信息

 财产保险(事故年度)

以人民币千元为单位 2015 年 2016 年 2017 年 合计

累计赔付款项估计额：

当年末 469,497 658,419 884,885

1 年后 453,794 648,924

2 年后 455,344

累计赔付款项估计额 455,344 648,924 884,885 1,989,153

累计已支付的赔付款项 (441,483) (622,834) (698,440) (1,762,757)

以前期间调整额及间
接理赔费用

762 1,435 20,408 22,605

尚未支付的赔付款项 14,623 27,525 206,853 249,001

 考虑分出业务的索赔进展信息

 财产保险(事故年度)

以人民币千元为单位 2015 年 2016 年 2017 年 合计

累计赔付款项估计额：

当年末 466,570  654,625 881,034

1 年后 447,545 645,896

2 年后 448,990

累计赔付款项估计额 448,990 645,896 881,034 1,975,920

累计已支付的赔付款项 (440,027) (620,923) (697,382) (1,758,332)
以前期间调整额及间

接理赔费用
493 1,374 20,189 22,056

尚未支付的赔付款项 9,456 26,347 203,841 239,644

(4) 再保险

本公司主要通过订立再保险合同控制保险业务的损失风险。大部分

分保业务为成数分保及溢额分保，并按产品类别设立不同自留额。

对于可从再保险公司摊回的赔款金额，使用与原保单一致的假设进

行估计，并在资产负债表内列示为应收分保账款或应收分保未决赔

款准备金。

56

尽管本公司可能已订立再保险合同，但这并不能解除本公司对保户

承担的直接责任。因此再保险存在因再保险公司未能履行再保险合

同应承担的责任而产生的信用风险。

2. 金融工具风险

 市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量会因市场价格变动

而出现波动的风险。市场风险包括汇率风险、利率风险和价格风险。

本公司实行下列政策及程序，以减轻所面临的市场风险：

 本公司的风险管理政策中描述了如何评估及确定本公司所面临的市

场风险组成因素。政策的遵守会受到监控，任何泄露或违反事宜均

会呈报公司管理层，本公司管理层会定期复核该风险管理政策以使

政策能反映风险环境的变化。

 制定资产配置及投资组合设置指引，以确保资产足以支付相应的保

户负债，且资产能提供符合保户预期的收入及收益。

 严格控制套期交易。

汇率风险

 汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而